
 

Delibera della Giunta Regionale n. 363 del 13/07/2016

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 3 - Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti

pubblici

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NUCLEO PER LA VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI -

ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI SPESA CON VARIAZIONE COMPENSATIVA

TRA LE DOTAZIONI FINANZIARIE RIMODULABILI AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 4,

LETTERA A) DELLA LEGGE REGIONALE N.2 DEL 18 GENNAIO 2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

 
PREMESSO che 
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, ha approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 / 2014, n. 126; 

b. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 17 del 26 gennaio 2016, ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della 
Regione Campania; 

c. con Delibera della Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016 è stato approvato il “Bilancio Gestionale 
per gli anni 2016-2017-2018“; 

d. il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, (d.lgs. n. 229/2011) delinea un sistema di 
monitoraggio delle opere pubbliche con lo scopo di migliorare la gestione delle risorse 
finanziarie destinate al finanziamento e alla realizzazione delle stesse e ad aumentare la 
conoscenza e la trasparenza complessiva del settore, a supporto della programmazione e 
della valutazione delle opere pubbliche; 

e. l’oggetto della rilevazione sono le opere pubbliche, in corso di progettazione o realizzazione a 
partire dalla data del 21 febbraio 2012, fatta eccezione per le opere di manutenzione 
ordinaria; 

 
CONSIDERATO che  
a. al fine di ottemperare nei tempi previsti ai complessi adempimenti dettati dalla citata normativa 

e nello specifico assicurare un efficace controllo e monitoraggio degli andamenti della finanza 
pubblica, il referente unico della BDAP, individuato con nota prot. 2015-0009041 del Capo di 
Gabinetto e successive del Direttore Generale nel dirigente della UOD 01 dell'Ufficio Speciale 
NVVIP, ha rappresentato l'obbligo di dotare l'Ufficio di un sistema gestionale informatizzato; 

b. la regione Toscana utilizza, in maniera soddisfacente, a tale scopo, l’applicativo denominato 
SITAT-229 con il quale è possibile collegarsi a banche dati esistenti, al fine di estrarne i dati; 

c. la medesima regione ha reso disponibile il riuso, a titolo gratuito dell'applicativo in parola, 
mediante stipula di apposita convenzione; 

d. altre regioni, a seguito di valutazione comparativa, hanno fatto ricorso all’utilizzo 
dell’applicativo, in quanto il sistema è stato realizzato e viene evoluto in coerenza alle 
decisioni concertate nel tavolo ITACA – MEF – ANAC – DIPE, ritenendolo tra le migliori 
soluzioni presenti sul mercato; 

e. anche la regione Campania, oltre che per le motivazioni su esposte, ha valutato 
economicamente conveniente la scelta, perché consente di avere nella disponibilità un 
software di qualità con il risparmio del costo di acquisto; 

f. si rende necessario contabilizzare le sole spese relative all’istallazione e personalizzazione 
del citato applicativo; 

 
RILEVATO  che 
a. per consentire una corretta imputazione della spesa, coerentemente a quanto previsto dal 

D.Lgs. n.118/2011 e ss. mm.ii., è necessario procedere all’istituzione di un nuovo capitolo di 
spesa rientrante nella competenza operativa dell’Ufficio Speciale Nucleo per la Valutazione e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

Verifica degli Investimenti Pubblici 60.03.00 classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 
118/2011; 

b. l'Ufficio Speciale Nucleo per la Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (US 60 03) 
ha la titolarità del capitolo di spesa 2476 del corrente bilancio, che presenta in termini di 
competenza e di cassa una dotazione complessiva di €325.000;  

c. che per il motivo di cui sopra occorre, pertanto, istituire nel bilancio gestionale 2016, il nuovo 
capitolo di spesa 2563 denominato: “SPESE D’INSTALLAZIONE E PERSONALIZZAZIONE 
APPLICATIVO”, rientrante nella competenza operativa dell’Ufficio Speciale Nucleo per la 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 60.03.00 - classificazione in applicazione del 
D.Lgs. n. 118/2011: 
 

Miss prog Tit.   Macro 
aggr. 

IV Livello piano 
dei conti 

Cofog Cod
U.E. 

 

Siope  
 

Ric Per.
San. 

1 11 1 103 1.03.02.05.000 01.3 8 1.03.01 4 3 

 
d. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di 

competenza e cassa del suddetto capitolo di spesa di nuova istituzione 2563 per euro 
25.000,00; 

 
RITENUTO 

a. dover procedere all’istituzione, nel bilancio gestionale 2016, del capitolo di spesa 2563 
denominato “ SPESE D’INSTALLAZIONE E PERSONALIZZAZIONE APPLICATIVO”, da 
assegnare alla responsabilità gestionale dell’Ufficio Speciale Nucleo per la Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici 60.03.00 - classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 
118/2011; 

b. di autorizzare, ai sensi dell’art.5, comma 4, lettera a) della legge regionale n. 2 del 18 gennaio 
2016, la variazione compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per 
il corrente esercizio finanziario afferente i capitoli di seguito riportati: 
b.1 Capitolo di spesa di nuova istituzione 2563 denominato: “ SPESE D’INSTALLAZIONE E 

PERSONALIZZAZIONE APPLICATIVO” , aumento dello stanziamento di competenza 
e cassa per euro 25.000,00  -classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011: 

Miss prog Tit.   Macro 
aggr. 

IV Livello piano 
dei conti 

Cofog Cod
U.E. 

 

Siope  
 

Ric Per.
San. 

1 11 1 103 1.03.02.05.000 01.3 8 1.03.01 4 3 

 
b.2 Capitolo di spesa 2476 denominato: ”NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI 

INVESTIMENTI PUBBLICI - SPESE DI FUNZIONAMENTO”, riduzione dello 
stanziamento di competenza e cassa per euro 25.000, 00 -classificazione in 
applicazione del D.Lgs. n. 118/2011: 

Miss prog Tit.   Macro 
aggr. 

IV Livello piano 
dei conti 

Cofog Cod
U.E. 

 

Siope  
 

Ric Per.
San. 

1 11 1 103 1.03.02.01.001 01.3 8 1.03.01 4 3 

 
VISTI 
a. la L.R. n. 7 del 30 aprile 2002; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

b. il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
c. la Legge n. 208/2015; 
d. la L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016; 
e. d.lgs. n. 229/2011); 
f. la deliberazione di Giunta Regionale n. 52 del 15 febbraio 2016; 

 
PROPONGONO, e la Giunta  

 
DELIBERA  

 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 
1. di procedere all’istituzione, nel bilancio gestionale 2016, del capitolo di spesa 2563 

denominato “ SPESE D’INSTALLAZIONE E PERSONALIZZAZIONE APPLICATIVO”, da 
assegnare alla responsabilità gestionale dell’Ufficio Speciale Nucleo per la Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici 60.03.00 - classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 
118/2011: 

Miss prog Tit.   Macro 
aggr. 

IV Livello piano 
dei conti 

Cofog Cod
U.E. 

 

Siope  
 

Ric Per.
San. 

1 11 1 103 1.03.02.05.000 01.3 8 1.03.01 4 3 

 
2. di autorizzare, ai sensi dell’art.5, comma 4, lettera a) della legge regionale n. 2 del 18 gennaio 

2016, la variazione compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per il 
corrente esercizio finanziario afferente i capitoli di seguito riportati: 
2.1 Capitolo di spesa di nuova istituzione 2563 denominato: “ SPESE D’INSTALLAZIONE E 

PERSONALIZZAZIONE APPLICATIVO” , aumento dello stanziamento di competenza 
e cassa per euro 25.000,00  -classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011: 

Miss prog Tit.   Macro 
aggr. 

IV Livello piano 
dei conti 

Cofog Cod
U.E. 

 

Siope  
 

Ric Per.
San. 

1 11 1 103 1.03.02.05.000 01.3 8 1.03.01 4 3 

 
2.2 Capitolo di spesa 2476 denominato: ”NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI 

INVESTIMENTI PUBBLICI - SPESE DI FUNZIONAMENTO”, riduzione dello 
stanziamento di competenza e cassa per euro 25.000, 00 -classificazione in 
applicazione del D.Lgs. n. 118/2011: 

Miss prog Tit.   Macro 
aggr. 

IV Livello piano 
dei conti 

Cofog Cod
U.E. 

 

Siope  
 

Ric Per.
San. 

1 11 1 103 1.03.02.01.001 01.3 8 1.03.01 4 3 

 
3. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Capo Dipartimento delle Risorse 

Finanziarie, umane e strumentali, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, all’Ufficio 
Speciale Nucleo per la Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, all’Ufficio 1 “Staff del 
Capo di Gabinetto” per la pubblicazione e al Tesoriere Regionale. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016


	BURC n. 48 del  18 Luglio 2016

